

## خاورمیانه

## بحران قطر نفوذ ایران را زیاد کرد

هشام ملحم: همانگونه که انتظار می‌رفت میانجیگری رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا درباره بحران در منطقه خلیج فارس که از ابتدای ماه گذشته میلادی بین عربستان، امارات، بحرین و مصر از یک سو و قطر از سوی دیگر آغاز شده، بدون هیچ نتیجه یا حتی نشانه‌ای از گشایش پایان یافت، پیش از سفر تیلرسون به منطقه، منابع آمریکایی اعلام کرده بودند وزیر خارجه بر این مساله واقف است که دور اول میانجیگری وی تحول چشمگیری در این قضیه ایجاد نخواهد کرد و او صرفا به دنبال کاهش تنش و التهاب بین ۲ طرف است. تیلرسون در مسیر بازگشت به آمریکا در ۲ مصاحبه کوتاه ابراز داشت: «برگه‌هایی را به هر دو طرف دادیم که مشتعل بر راهایی برای پیشرفت اندک امور بود». وی اعتراف کرد که سفرش نتوانسته کاری برای حل بحران انجام دهد اما در عین حال تاکید کرد: «فراوت خاصی را احساس کرده‌ام و دست کم ۲ طرف به گونه‌ای آمدگی گفت‌وگو با یکدیگر را پیدا کرده‌اند و این وضعیت تا پیش از سفر من وجود نداشت». با این وجود یک منبع آگاه از با وضعی استوای گفت‌وگوهای وزیر خارجه آمریکا با روسای سعودی اطلاع داشت تصویری کاملا متفاوت از آنچه تیلرسون بر زبان آورد مطرح می‌کند. وی جلسات برگزار شده در عربستان را «فاجعبار» خواند و گفت: تیلرسون همدلی خود با قطر و عدم موافقت قلبی با خواسته‌های کشورهای تحریم‌کننده قطر را مخفی نکرد. تیلرسون پیش از جلسات عربستان، یادداشت تفاهمی با قطر درباره مبارزه با تروریسم و تامین‌کنندگان مالی آن امضا کرده بود تا با این کار به یکی از خواسته‌های اصلی ۴ کشور تحریم‌کننده یعنی توقف حمایت‌های مالی از اسلام‌گرایان تندرو مانند گروه اخوان المسلمین که برخی کشورهای ضد قطر آن را گروه تروریستی می‌دانند پاسخ مثبت داده باشد.

اما ۴ کشور در بیانه‌های اعلام کردند که این یادداشت تفاهم برای حل بحران کافی نیست. در ابتدای بحران، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا خیلی سریع موضع انتقادی در قبال قطر گرفت و در پیام‌های تویتری خود این کشور را به حمایت‌های مالی از تروریسم متهم کرد بی آنکه از ۲ طرف نزع خواهد برای حل بحران مسیر گفت‌وگو را در پیش بگیرند. حتی تا امروز هم موضع‌گیری‌های ضدوقتی از سوی واشنگتن درباره ریشه‌های این بحران و راه‌حل آن ادامه دارد. از حرف‌های تیلرسون کاملا پیداست که وی خواسته‌های ۱۳ بندی ۴ کشور از قطر را بیشتر خواسته‌های غیر قابل تحقق می‌داند تا راهی برای حل بحران. به گفته برخی منابع آگاه، جیمز ماتیس، وزیر دفاع آمریکا نیز ضمن ابراز قدردانی از همکاری‌های امنیتی و نظامی با قطر، در تماس با طرف‌های درگیر در این بحران به آنها اعلام کرد که این نزع به مرحله نگران‌کننده‌ای رسیده که ممکن است یکی از مهم‌ترین اولویت‌های واشنگتن در منطقه خلیج‌فارس یعنی ایجاد جبهه یکپارچه‌ای علیه ایران را تحت تاثیر قرار دهد. برداشت عمومی ناظران و تحلیلگران بی‌طرف در آمریکا این است که دستگه دیپلماتی به تهنایی قادر به حل این بحران است به شرط اینکه یک صد از آن شنیده شود. مارسل وهبه، سفیر سابق آمریکا در امارات می‌گوید: نشانه‌ها و چراغ سبزه‌ایی که از سوی آمریکا در این قضیه صادر می‌شوند نتنها باعث ایجاد دستپاچگی شده بلکه شدت خطرناک است. وهبه که در حال حاضر ریاست مرکز کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس در واشنگتن را بر عهده دارد، افزود: وقتی ترامپ از یک‌طرف در برابر طرف مقابل جانبداری می‌کند هیچ یک از طرف انگیزه‌های برای گفت‌وگو نخواهند یافت و تیلرسون وزیر خارجه موضع جانبدارانه‌ای از یکی از ۲ طرف نزع داشت. از زمان آغاز بحران، ۲ طرف جبهه رسانه‌ای - سیاسی گسترده‌ای برای جلب حمایت‌های واشنگتن از خود تشکیل داده‌اند. یوسف العتیه، سفیر امارات و مشعل بن حمد آل ثانی، سفیر قطر در واشنگتن تحرکات سیاسی همه‌جانبه‌ای در سطح دولت و کنگره آمریکا شروع کرده‌اند و اقدام به درج مقالاتی در روزنامه‌های آمریکا و گفت‌وگو با رسانه‌های این کشور می‌کنند. با این وجود بیشتر ناظران بی‌طرف مدعی هستند که در صورت طولانی شدن بحران - که احتمال آن زیاد است - شورای همکاری‌های خلیج‌فارس ممکن است ضعیف شده یا به کلی کارایی خود را از دست بدهد و به تبع این مساله فرصت جلوگیری از نفوذ ایران از دست برود. این بحران تا همین امروز هم منجر به افزایش نفوذ ایران در قطر و تقویت حضور نظامی ترکیه در این کشور شده است.

ستون نویسن روزنامه النهار لبنان، منتقد حزب الله

## مفسر سیاسی ارشد آمریکایی از جنون بن سلمان می‌گوید

## تغییر رژیم سعودی بعید نیست



یک مفسر سیاسی ارشد آمریکایی، تغییر نظام در عربستان را دور از ذهن نمی‌داند و معتقد است تنها رمز بقای رژیم فعلی سعودی به سرکردگی بن‌سلمان، خرید زمان با خریدهای چند صد میلیارد دلاری از صنایع نظامی آمریکاست. جان استپلینگ که مقیم نروژ است در گفت‌وگو با تسنیم علل اصلی رویکرد خصمانه عربستان در قبال قطر را چنین تشریح می‌کند: «نخست آنکه محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی پیش از حدی تجربه به تحریرپذیر است. او یک بیمار روانی است که می‌خواهد هر چه زودتر اثر قدرت خود را در نظام سلطنتی عربستان سعودی نشان دهد، بنابراین تلاش می‌کند به خانواده ترامپ و به طور کلی آمریکا کمک کند. عامل دوم این است که ترامپ از ماتیس و مک مستر و ارتش آمریکا تبعیت می‌کند. ماتیس و ارتش آمریکا، ستیزه‌جویان ضدایرانی هستند. به نظر من، سیا بیشتر به روسیه علاقه‌مند بود. ارتش و سیا اهداف مشترک ولی راهبردهای متفاوتی دارند. ماتیس مالی تروریست‌ها و داعش اقدام کلاسیک سیا به شمار می‌رود ولی اعزاز نیروی نظامی و بمباران بیشتر، هدف ارتش آمریکاست. بن‌سلمان خطر را احساس کرده است. تغییر نظام در عربستان سعودی دور از ذهن نیست ولی بن‌سلمان می‌داند که اگر میلیاردها دلار برای صنایع نظامی آمریکا خرج کند، فعلا در امان خواهد بود.»

او تقابل ۴ کشور عربی با قطر را اساسا یک جنگ زرگری آمریکایی توصیف می‌کند: «۴ کشور عربی که علیه قطر صفارایی کرده‌اند، بیشتر کارهایی را انجام می‌دهند که آمریکا به آنها گفته است. قطر همواره نسبت به طرز تفکر سعودی، مستقل عمل کرده است. علاوه بر این قطر میدان‌گازی پارس جنوبی را با ایران به طور مشترک در اختیار دارد. شاید آنها می‌خواهند گاز طبیعی خود را با ارزهایی غیر از دلار آمریکا بفروشند. هر گونه تهدید

علیه دلار نفتی می‌تواند یک حمله علیه خود آمریکا باشد. منظور من این است که آمریکا در بحران قرار دارد. اقتصاد این کشور به تجاوزات نظامی وابسته است و نابرابری درآمدی بشدت رو به افزایش است. از سوی دیگر به نظر می‌رسد نفوذ اسرائیل بر ترامپ بسیار بیشتر از دوره اوباما خواهد بود.» در نهایت این مفسر آمریکایی رژیم سعودی را ریاکار و دشمن ثبات منطقه می‌خواند: «ریاکاری ریاض در هدف قراردادن قطر و متهم کردن این کشور به حمایت از تروریسم، تنها نوعی جنون است. تصور نمی‌کنم تقابل نظامی در منطقه به وقوع بپیوندد، مگر اینکه جیمز ماتیس یا هر کس دیگری در پنتاگون تصور کند این یک ایده خوب خواهد بود. هدف ایران است. این مساله موجب تجاوز عربستان سعودی علیه یمن شده است.»

## ■ ماهاتیر محمد: عربستان متحد مناسبی در جهان اسلام نیست

ماهاتیر محمد، نخست‌وزیر اسبق مالزی و رهبر

## پیش‌بینی رابرت فیسک در نخستین سالگرد کودتای ۱۵ ژوئیه

## مثلث انفجاری داعش، کردها و نعثمانی‌ها در ترکیه

روزنامه‌نگار برجسته انگلیسی در نخستین سالگرد کودتای ۱۵ ژوئیه ترکیه پیش‌بینی کرد با فروکش کردن آتش تروریسم در سوریه نوبت به برافروخته شدن جنگ نیابتی در ترکیه می‌رسد، جایی که نزع مثلث نعثمانی‌گری حزب حاکم، جدایی طلبی کردی و تروریسم تکفیری که توسط رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور برای امنیتی کردن اوضاع طراحی شده بود حالا از کنترل او خارج می‌شود. رابرت فیسک، ستون نویسن روزنامه ایندیپندنت در آخرین یادداشت‌روزنامه‌اش که ظاهرا به احتمال استرداد فتح‌الله گولن، مخالف خارج‌نشین دولت ترکیه توسط دولت ترامپ می‌پردازد در حقیقت به یک پیش‌بینی آینده تارک ترکیه پرداخته است. او می‌نویسد: «فتح‌الله گولن می‌گوید حتی اگر دونالد ترامپ بخواهد او را به ترکیه مسترد کند وی برای آن آمادگی دارد اما این روحانی مسلمان شاید بهتر باشد تازه‌ترین کتاب منتشر شده درباره شرایط ترکیه امروز را قبل از سوار شدن به هواپیمای آنکارا یا استانبول بخواند». فیسک به استناد کتابی به نام «ترکیه خط مقدم: درگیری در قلب خاورمیانه» نوشته «ژرژ باران» نویسنده کردتبار روایتی شوکارور از دستگیری ۵۰ هزار نفر در ترکیه به جرم شرکت در کودتای تابستان گذشته، بی‌رحمی پلیس، شکنجه، جرائم پلیس مخفی و شراکت با داعش فاش می‌کند. البته او چیزهای خوبی هم از سوابق رهبر مکتب خزنده و مخفی گولنیست که نوعی اسلام‌صهیونیستی است، نمی‌گوید. به نوشته این کتاب، گولن پس از محکومیت در ترکیه در سال ۱۹۹۹ با نام ۳ نفر از جمله سفیر سابق آمریکا در ترکیه و ۲ مقام سابق سیا توانست گرین کارت آمریکا

را به دست آورد اما برخلاف ظاهرش که شبیه یک امام جماعت فروتن به نظر می‌رسد در واقع شبکه‌های بزرگ از مدارس و خیره‌های اسلامی در آمریکا، بریتانیا، ترکیه، خاورمیانه، آسیا و حتی آفریقا به ارزش میلیاردها دلار دارد. با حذف او ترکیه جدید تحت رهبری حزب عدالت و توسعه اردوغان با شتاب به سمت یک حکومت استبدادی با توهم بازگشت به دوران امپراتوری عثمانی پیش می‌رود که دیگر همه راه‌هایش به اروپا ختم نمی‌شود و علاوه بر موضع رسمی «کردزبایی» از کردستان ترکیه یک بازیگر خطرناک دیگر نیز که پایش توسط خود اردوغان به آنتولی باز شده به جنگ داخلی در آن دامن می‌زند. رابرت فیسک در پایان آینده تاریکی به موازات روند گولنیسم‌زدایی از حاکمیت و جامعه ترکیه برای این کشور پیش‌بینی کرده و می‌نویسد: «جنگ ترکیه با کردها ادامه دارد و گولن آماده استرداد به ترکیه است و به نظر می‌رسد داعش برای دست زدن به حملات انتحاری در ترکیه آزادی عمل پیدا کرده است. بعد از تمام شدن کار آزادی شهرهای حلب، موصل و بزودی در رقه چشم برداشتن از ترکیه آسان نخواهد بود.»

## چرا رئیس‌جمهور آمریکا از سفر به انگلیس وحشت دارد؟

## ترامپ به می: استقبال گرم نباشد نمی‌آیم!

برود باز هم از ترس برخورد متراضانه انگلیسی‌ها این برنامه را لغو کرد. دعوت ترزا می از رئیس‌جمهوری آمریکا برای سفر به انگلیس، موجی از اعتراض را برانگیخت و



یک میلیون انگلیسی، توماری را برای لغو این سفر امضا کردند. این در حالی است که شبکه‌ان بی‌بی‌سی فاش کرده است «سرویس مخفی» یا تیم حفاظتی ویژه رئیس‌جمهور آمریکا از وحشت غیرقابل کنترل بودن تظاهرات چپ‌گرایان فرانسوی در پاریس هنگام دیدار ترامپ با امانوئل مکرون بر فراز برج ایفل و

این سومین بار است که ترامپ سفرش به انگلیس را به تعویق می‌اندازد. قرار زمانی که از یک «استقبال گرم» در جریان سفرش به جزیره اطمینان حاصل نکند این سفر را انجام نخواهد داد. به گزارش سنن، ترامپ همچنین از می به خاطر عدم توانایی در ایجاد پوشش خبری بسیار خوب از خود در رسانه‌های انگلیسی گلایه کرده و از او خواسته این وضعیت را درست کند. این انتقاد طنزآمیز ترامپ از نخست‌وزیر بریتانیا در حالی است که وضعیت پوشش رئیس‌جمهور آمریکا در رسانه‌های کشور خودش فاجعه‌آمیز است.

و در راهاندازی این مرکز نقش دارد. در پی بهبود وجهه جهانی عربستان با تاسیس چنین مرکزی است. این اتحادیه چند دهه با تامین مالی مساجد و مراکز اسلامی و تامین اقلام تبلیغاتی به ترویج افراط‌گرایی و تروریسم در آسیا و اروپا پرداخته است.

## ■ وزیر سعودی: برخی عرب‌ها منفرتر از اسرائیل هستند!

وزیر مشاور عربستان در امور کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، بدون آنکه نامی از قطر ببرد، در اشاره‌های تلویحی به این کشور اعلام کرد: برخی از برادران برای عربستان منفرتر از اسرائیل شده‌اند. نامر السبهان در پیامی در تویتر به مقایسه میان «دشمنی» اسرائیل با عربستان با بحران شکل گرفته در روابط میان کشورهای عربی حوزه خلیج‌فارس با قطر پرداخت. این وزیر سعودی گفت: عربستانی‌ها در گذشته از دشمنی اسرائیل گله داشتند اما

در حال حاضر تمام این انزجارها از برادران‌شان است. جنگ در یمن است، متحد مناسبی برای مالزی به منظور ترویج اعتدال در جهان اسلام یا مبارزه با تروریسم نیست. نخست‌وزیر اسبق مالزی گفت همکاری برای ترویج اعتدال در جهان اسلام تنها می‌تواند با کشوری انجام شود که خود درگیر جنگ نباشد، در حالی که ریاض از این شرایط برخوردار نیست. به نوشته تارنمای فری مالزی تودی، وی گفت هم‌اکنون دولت عربستان سعودی در حال جنگ در یمن است. گروه‌های حقوق بشر بمباران یمن توسط عربستان سعودی را که منجر به کشته شدن ده‌ها هزار غیرنظامی و جابه‌جایی اجباری بیش از ۲ میلیون نفر از مردم شده است، محکوم کرده‌اند. این موضع‌گیری نخست‌وزیر اسبق مالزی در پاسخ به سوالاتی درباره اختصاص زمینی ۱۶ هکتاری در پورت‌جایه، پایتخت سنسادی مالزی به مرکز به اصطلاح صلح ملک سلمان بود. اتحادیه بین‌المللی مسلمانان که توسط عربستان سعودی تاسیس شده

## دموکراسی در ترکیه در سایه سرکوب‌های پساکودتا از بین رفته است

## اردوغان: ۵۴ سال ما را بازی داد

آمریکا که آنکارا وی را مسؤول کودتا می‌داند، بازداشت کردند. اردوغان همچنین یکشنبه‌شب در جمع هواداران خود در استانبول وعده داد عاملان کودتای سال گذشته به شدیدترین وجهی مجازات خواهند شد. او گفت: «ما سر این خائنان را از تن جدا می‌کنیم». اردوغان تاکنون چند بار میل خود را به بازگرداندن مجازات اعدام در قانون کیفری ترکیه ابراز داشته است. او با اظهارات اخیر خود، عملا به پارلمان درباره تهیه لایحه مجازات اعدام چراج سبز نشان داد. در مراسم سالگرد کودتا بسیاری از مخاطبان رئیس‌جمهور که خود را «سربازان طیب» می‌خوانند، به حمایت از بازگشت مجازات اعدام شعار دادند. اردوغان از ارمان و عاملان کودتای نیمه‌ژوئیه پارسال (۲۰۱۶) با کینه و نفرت نام برد. او گفت به آنها باید «مثل اسیران گوانتانامو لباس بپوشاند». در گوانتانامو دولت آمریکا متهمان تروریسم جهادی را در شرایط سختی زندانی کرده است. در ترکیه از روز شنبه مراسم متعددی در بزرگداشت نخستین سالگرد کودتای نظامی علیه اردوغان برگزار شده است. در ترکیه نیروهای سکولار مخالف اردوغان او را متهم می‌کنند که از کودتای پارسال در این کشور به عنوان دستاویزی برای سرکوب مخالفان سیاسی خود استفاده می‌کند و پایه‌های دموکراسی در این کشور را پیش از پیش به خطر می‌اندازد. در همین راستا روزنامه رای‌الیوم در گزارشی تحلیلی به اوضاع ترکیه پس از کودتای نافرجام پرداخته و نوشته است: در نخستین سالگرد کودتای نافرجام جناح معارض قوی و رجب طیب اردوغان و حزب او ضعیف شده و دموکراسی در سایه سرکوب‌های گسترده‌تری از میان رفته و دوستانی باقی نمانده و روابط با اروپا به عنوان شریک اقتصادی مهم از میان رفته است.

محاصره شدن این برج در قلب پاریس توسط معترضان، در این مورد به پلیس فرانسه هشدار داده بود.

## ■ کوربین: دولت انگلیس زامبی است

رهبر بزرگ‌ترین حزب مخالف در پارلمان انگلیس، دولت محافظه‌کار کرازا می را دولت زامبی نامید. به نوشته روزنامه ایندیپندنت، جرمی کوربین، رهبر حزب کارگر ضمن اشاره به شکست محافظه‌کاران در انتخابات سراسری ماه گذشته و تشکیل دولت ائتلافی ضعیف گفت: «این دولت زامبی هیچ ایده یا جوابی ندارد و حتی رهبری ندارد، بلکه تنها در اسم دولت است. اگر محافظه‌کاران قادر نیستند کشور را اداره کنند باید کنار بروند و دولت کارگر تنها دولت سایه نیست بلکه دولت در انتظار است». او ضمن انتقاد از سیاست‌های حزب حاکم محافظه‌کار از طرف حزب کارگر به آنها اعلان جنگ کرد.

## چهار گوشه

## حزب‌الله بیش از ناتو موشک دارد

روزنامه صهیونیستی جروزالم پست اعلام کرد حزب‌الله لبنان به علت داشتن حدود ۱۵۰ هزار موشک، به‌خطر بزرگی برای اسرائیل تبدیل شده است. این روزنامه، در مقاله‌ای ادعا کرد تعداد موشک‌های حزب‌الله لبنان بیشتر از موشک‌های اعضای ناتو به استثنای آمریکا است. این روزنامه اسرائیلی تاکید کرد بزودی جنگ جدیدی میان حزب‌الله و اسرائیل در جنوب لبنان شعله‌ور خواهد شد و حزب‌الله در این جنگ خواهد توانست تهدید خود را مینی بر شلیک روزانه ۱۰۰۰ موشک به سمت اهداف اسرائیلی اجرا کند که در نتیجه این اقدام هزاران نفر کشته می‌شوند.

## پاکسازی کامل شرق حلب از داعش

فرمانده کل ارتش و نیروهای مسلح سوریه، با اعلام پاکسازی کامل ۲ منطقه مسکنه و دیرحافر و اطراف آنها در حومه شرقی حلب، اهالی آنها را به بازگشت به منازل و مزارع خود دعوت کرد. ارتش سوریه در بیانه‌ای که یکشنبه منتشر شد اعلام کرد واحدهای ارتش روز چهارم آگوست گذشته موفق شدند امنیت و ثبات را به شهرک راهبردی مسکنه و تعدادی از روستاهای واقع در حومه شرقی حلب بازگردانند. این بیانه افزود: ارتش سوریه، ماه مارس گذشته، امنیت و ثبات را به شهر دیرحافر و ۲۶ شهرک و روستای حومه آن بازگرداندند.

## همه‌پرسی غیر رسمی بی‌فایده

## مخالفتان در ونزولا

با کشته شدن ۲ نفر دیگر در جریان برگزاری همه‌پرسی غیرقانونی روز یکشنبه در ونزولا تعداد تلفات خشونت‌های مرگبار این کشور از فروردین تاکنون به ۹۶ نفر افزایش یافت. این در حالی است که به نظر می‌رسد مخالفان در تحقق هدف خود برای ایجاد اجماع علیه دولت از طریق این رفراندوم شکست خورده‌اند. ناظران همه‌پرسی نمادین و غیرقانونی مخالفان ونزولا مدعی هستند ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر در آن شرکت کرده‌اند. به گفته آنها اکثریت رای‌دهندگان با طرح نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزولا که خواستار تشکیل مجمع ملی جدیدی برای بازنویسی قانون اساسی کشور شده است، مخالفت کرده‌اند. این در حالی است که در آخرین انتخابات سراسری برگزار شده در ونزولا (انتخابات پارلمانی ۲۰۱۵) که به پیروزی مخالفان به محوریت حزب اتحاد دموکراتیک انجامید، آنها مجموعا حدود ۷ میلیون و ۷۰۰ هزار رای آوردند. به عبارت دیگر مخالفان سهم کمتری از حدود ۲۰ میلیون واجد شرایط رای داند در ونزولا دارند. در مقابل نیکولاس مادورو مردم را به شرکت در انتخابات مجلس موسسان دعوت کرده که ۳۰ جولای (۱۲ روز دیگر) برگزار می‌شود و هدف اصلی از تشکیل آن بازنگری قانون اساسی خواهد بود. سال آینده میلادی نیز انتخابات ریاست جمهوری ونزولا در راه است.

## تعرض نظامیان صهیونیست

## به نگهبانان زن مسجدا لاقمی

تجاوزهای مکرر رژیم صهیونیستی به مسجدا لاقمی و نگهبانان آن ادامه دارد. ویدیویی از این موضوع منتشر شده است؛ هنگامی که تعدادی از فلسطینی‌ها جمع شده‌اند و شعار «جان و خون ما فدای تو مسجدا لاقمی» سر می‌دهند نظامیان صهیونیست به نمازگزاران و زنان نگهبان حمله می‌کنند و آنها را مورد ضرب و شتم قرار می‌دهند. پس از عملیات استتفاهدی جامعه در مسجدا لاقمی که طی آن ۳۷ نامی اسرائیلی کشته شدند، رژیم صهیونیستی این مسجد را ۲ روز بست و یکشنبه به صورت تدریجی بازگشایی کرد. در تحلیلی دیگر، نظامیان رژیم صهیونیستی، شامگاه یکشنبه به شهروندان فلسطینی در منطقه باب‌الاسباط در شهر اشغالی قدس حمله کرده و آنها را مورد ضرب و جرح قرار دادند. خبرگزاری فلسطینی «وفا» به نقل از جمعیت هلال‌احمر فلسطین با اعلام این خبر، افزود: شهروند فلسطینی در نتیجه این ضرب و جرح آسیب دیدند که مورد مداوا ی نیروهای امدادرسان و اورژانس قرار گرفتند. دهها نفر از شهروندان فلسطینی قدس یکشنبه شب به تحصن خود در میدان باب‌الاسباط متهمی به مسجدا لاقمی ادامه دادند. این تحصن که همچنان ادامه دارد، در مخالفت با اقدامات جدید رژیم صهیونیستی علیه این مسجد صورت گرفته است. رژیم صهیونیستی شهروندان فلسطینی را مجبور کرده است از گیت‌های الکترونیکی برای ورود به مسجدا لاقمی عبور کنند. همزمان، نیروهای رژیم صهیونیستی ۴ جوان را در منطقه باب‌الاسباط بازداشت و با خود بردند.